
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  GENOVA 
Area Apprendimento permanente, orientamento, e-learning 

Servizio Orientamento  
 

                   DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4579 del 29/06/2017 
 
OGGETTO: Fornitura e allestimento materiale a noleggio e in acquisto per la realizzazione 

degli allestimenti dell’Infopoint – Palazzo dell’Università di Genova – Via Balbi 
– dal 4 luglio 2017 al 22 settembre 2017 - CIG N. ZC81EE91DF 

 
IL DIRIGENTE  

 

 PREMESSO che si rende necessario provvedere all’attuazione delle procedure per la 
realizzazione dell’Infopoint – Palazzo dell’Università di Genova – Via Balbi 5 – dal 4 luglio al 
22 settembre 2017 attraverso la fornitura di materiale a noleggio e in acquisto  
 

 VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D. Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere 
mediante affidamento diretto per affidamenti di importo inferiore a €40.000 

 

 CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 c. 1 della L.488/1999 
aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento  

 

 CONSIDERATO che la fornitura del materiale a noleggio e in acquisto è presente sul MEPA 
e pertanto si è proceduto alla sua acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, c. 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 effettuato tramite richiesta di offerta (RDO) numero 
1607930 pubblicata sul MEPA il 9.6.2017, alla quale hanno risposto i seguenti operatori 
economici: 

1. P&P ITALIA s.r.l. 

 RILEVATO che è necessario provvedere alla redazione del documento unico di valutazione 
dei rischi (DUVRI);  
 

 PRECISATO che: 

- ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende 
realizzare il seguente fine: realizzazione dell’Infopoint – Palazzo Balbi - dal 4 luglio al 22 
settembre 2017; 
 

- il contratto ha per oggetto la fornitura a noleggio e in acquisto di : 
 

Materiale a noleggio 

- N. 1 box “INFOPOINT - ORIENTAMENTO” (ca m. 8X2,50) - con porta di accesso laterale 
destra dotata di chiusura, aperto con sportello frontale e laterale sinistro, con bancone di 
appoggio chiuso da terra al piano di appoggio stesso e arredato con 10 sgabelli e 2 
mobiletti con serratura di chiusura, n. 2 tavoli misura cm 120x80 e 4 sedie;  

- N. 1 box (m. 8x2,50) – Diviso in 2 zone (zona 1 “TASSE E CONTRIBUTI” e zona 2 
“STUDENTI STRANIERI”) con chiusure laterali e porte di accesso dotate di chiusura; 
aperto solo frontale con sportello e bancone di appoggio chiuso da terra al piano di 
appoggio stesso e arredato con 10 sgabelli e 2 mobiletti con serratura di chiusura, n. 2 
tavoli misura cm. 120x80 e 4 sedie. 

  I sopraindicati box dovranno, inoltre, essere forniti di apposite “Tende alla veneziana”; 
- n. 4 pannelli forex waterproof dim. m. 2x2 spessore ca. 1 cm. - da fissare su struttura 

portante americana già a disposizione di questa Amministrazione e che necessita di 
interventi di montaggio/smontaggio; 



 
 

 - n. 2 pannelli forex waterproof da esterno dim. m. h2xb1 e spessore ca. 1 cm, per le 
informazioni generali; 

- 5 stemmi adesivi a forma di triangolo con grafica fornita dal committente e dimensioni dei 
due lati di h. 50/80 cm circa.   

 
Materiale in acquisto 

-  n. 3 roll-up avvolgibili monofacciali cm. 100x200 autoportanti, in metallo anodizzato con 
piedi di sostegno, riavvolgimento automatico della stampa completi di borsa per il 
trasporto e di stampa su materiale antistrappo.  

 

 VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016 Codice appalti, ed in particolare l’articolo 36, comma 2, lett. a); 

- il D.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile e non in contrasto con il D.Lgs. n. 
50/2016; 

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6; 

- l’art. 26 della L. n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. n. 296/2006; 

- la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008; 

- l’art. 9 della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche 
amministrazioni e le direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia 
di pagamenti recepita con il D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D.Lgs. n. 
192/2012 

 

DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa all’acquisizione di materiale a noleggio e in 

acquisto per la realizzazione dell’Infopoint - Palazzo dell’Università di Genova – Via Balbi 
5 – dal 4 luglio 2017 al 22 settembre 2017  

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse e a garanzia di efficienza e tempestività, la suddetta fornitura alla ditta 
P&P Italia s.r.l. - P.I. 04731050011 per l’importo di euro 5.720,00 IVA esclusa, accertato 
che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di 
esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e al possesso 
dei requisiti di idoneità professionale dei cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 debitamente 
sottoscritti 

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate 
in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale 

4. Di imputare la spesa complessiva di € 6.978,40 IVA compresa sulla voce COAN 

4.1.2.5.1.8 – Spese per organizzazione manifestazioni e convegni UA.A.AMM. 
AFPPL.57.OR_EN Orientamento in entrata del budget 2017, che presenta la 
necessaria disponibilità  

5. Di dare atto che sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenze 
6. Di assegnare le funzioni di RUP ai sensi di quanto deliberato nella seduta del Consiglio di 

Amministrazione del 23/1/2013 al dott. Egidio Boitano – Capo servizio orientamento.  
 

 

   

F. to IL DIRIGENTE 

                    Paolo Giannone 


